
                                        ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN  

COMUNA FÂRLIUG 

PRIMAR 
CUI 3227815 Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401,  

Email: contact@comuna-firliug.ro 
 

 

DISPOZIŢIA Nr. 37  / 31.01.2022 
 

      Privind completarea fișei postului domnului JURCA Nicușor-Daniel, angajat în 
funcția de Sef SVSU, în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Fârliug  
 

Primarul Comunei Fârliug,  județul Caraș-Severin, d-na SĂRĂOR Elena Adriana, 

Având în vedere: 
 Dispozițiile art. 43  din Legea 53/2003 privind Codul Muncii, prevederi potrivit cărora: 

”Delegarea reprezintă exercitarea temporară, din dispoziţia angajatorului, de 
către salariat, a unor lucrări sau sarcini corespunzătoare atribuţiilor de serviciu în 
afara locului său de muncă”. 

În conformitate cu dispozițiile art. 44  din Legea 53/2003 privind Codul Muncii; 
 

       În temeiul prevederilor art.154 alin (1), coroborat cu art.196 alin.1, lit.b din OUG 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ. 

                                                           DISPUN 

     Art.1. Începând cu data prezentei, se completează fișa postului domnului JURCA 
Nicușor-Daniel, angajat în funcția de Șef SVSU, în cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Fârliug cu următoarele atribuții: 
- încasează taxele și impozitele locale stabilite de lege si Consiliul Local; 
- întocmește la termen evidența cu privire la sumele încasate. 
- colaborează cu compartimentul ,,Registrul agricol “, precum și cu celelelate structuri 

organizatorice corespunzator fluxurilor informationale, existente în instituție; 
- asigură arhivarea tuturor documentelor rezultate din domeniul său de activitate; 
- depune sumele încasate de casieria unității tertorial administrative, în termenul prevăzut 

de actele normative în vigoare, la Trezoreria Reșița. 
- întocmește zilnic borderoul desfășurător al sumelor încasate în conformitate cu 

subdiviziunile clasificației bugetare pe care le predă. 
- prezentele atribuții nu sunt limitative, putând fi completate și cu alte dispoziții 

emise de conducătorul autorității publice locale. 
- preia atribuțiile personalului component al compartimentului taxe și impozite, în perioada 

de concediu  cât și în lipsa  acestuia. 
     Art.2. Împotriva prezentei dispoziții se poate depune, in termen de 30 de zile de la 
comunicare, plângere prealabilă adresată primarului comunei Fârliug, județul Caraș-Severin. 
      Art.3. Persoana nemulțumită de răspunsul primit la cererea prealabilă adresată primarului 
comunei Fârliug, poate ataca prezenta dispoziție la Tribunalul Caraș-Severin, în condițiile 
Legii contenciosului administrativ nr. 554/ 2004, cu modificările şi completările ulterioare. 
      Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a acestei dispoziţii se încredinţează dl. Jurca 
Nicolae-Daniel. 
      Art.5. Prezenta dispoziţie se comunică potrivit  OUG nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ:  
 Instituţiei Prefectului judeţului Caraş – Severin, primarului comunei Fârliug, 

Compartimentului  Financiar – Contabil, persoanei nominalizate la art.1 a prezentei. 
 

      P R I M A R,                                                                            Contrasemnează, 
Ec. SĂRĂOR Elena-Adriana                                              Secretar general al comunei,                                                                  
                                                                                                          GAL Francisc-Remus 


